



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBÃO - MA  
CNPJ: 01.597.627/0001-34  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

EMPRESA 01: INNOVAR CNPJ: 36.552.751/0001-68  
EMPRESA 02: P G AGUIAR VEIRA CNPJ: 27.967.465/0001-72  
EMPRESA 03: RUBEVEL VEÍCULOS EIRELI CNPJ: 08.174.537/0001-80

| LOTE 01 - VEÍCULOS LEVES |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |     |     |      |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |
|--------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| ITEM                     | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UND | MÊS | QTDE | FORNECEDOR 01    |                  | FORNECEDOR 02    |                  | FORNECEDOR 03    |                  | MÉDIA DO MERCADO |                  |
|                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |     |     |      | PREÇO UNID.      | PREÇO TOTAL      | PREÇO UNID.      | PREÇO TOTAL      | PREÇO UNID.      | PREÇO TOTAL      | PREÇO UNID.      | PREÇO TOTAL      |
| 1                        | Veículo popular, sem motorista, ar condicionado, em perfeito estado de conservação, 05 (portas) portas laterais, motor de potência mínima 1.0, capacidade para no máximo 05 (cinco) pessoas, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, quilometragem livre e combustível flex. Idade máxima do veículo: veículo com até 05 (cinco) anos.                         | MÊS | 12  | 7    | R\$ 4.200,00     | R\$ 352.800,00   | R\$ 3.980,00     | R\$ 334.320,00   | R\$ 4.160,00     | R\$ 349.440,00   | R\$ 4.113,33     | R\$ 345.519,72   |
| 2                        | Caminhão tipo baú, sem motorista, em perfeito estado de conservação, 02 (duas) portas laterais, com capacidade de 1.800 Quilos, cabine simples, direção hidráulica, transmissão manual, quilometragem livre e combustível a Diesel, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, modelo compatível ao HYUNDAI HR ou similar.                                        | MÊS | 12  | 2    | R\$ 7.000,00     | R\$ 168.000,00   | R\$ 7.200,00     | R\$ 172.800,00   | R\$ 7.300,00     | R\$ 175.200,00   | R\$ 7.166,67     | R\$ 172.000,08   |
| 3                        | Veículo tipo VAN ou similar, sem motorista, potência 2.8 a Diesel, capacidade para 18 lugares, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei específica, inclusive cinto de segurança em todos os assentos, quilometragem livre, combustível a diesel. Idade máxima do veículo com até 05 (cinco) anos.                                                               | MÊS | 12  | 4    | R\$ 23.500,00    | R\$ 1.128.000,00 | R\$ 23.000,00    | R\$ 1.104.000,00 | R\$ 23.760,00    | R\$ 1.140.480,00 | R\$ 23.420,00    | R\$ 1.124.160,00 |
| 4                        | Veículo tipo Doblo ou similar, sem motorista, ar condicionado, em perfeito estado de conservação, 05 (cinco) portas laterais, motor de potência mínima 1.4, capacidade para no máximo 06 (seis) pessoas, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, quilometragem livre e combustível a gasolina. Idade máxima do veículo: veículo com até 05 (cinco) anos.       | MÊS | 12  | 3    | R\$ 6.800,00     | R\$ 244.800,00   | R\$ 6.500,00     | R\$ 234.000,00   | R\$ 6.898,00     | R\$ 248.328,00   | R\$ 6.732,67     | R\$ 242.376,12   |
| 5                        | Veículo tipo caminhonete, com as seguintes características mínimas: sem ar-condicionado, cabine simples, 02 portas laterais, motor igual ou superior 2.8, capacidade para 03 pessoas na cabine, combustível diesel, com condutor, manutenção, km livre, em bom estado de conservação, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, (sem combustível e com condutor) | MÊS | 12  | 19   | R\$ 6.900,00     | R\$ 1.573.200,00 | R\$ 7.100,00     | R\$ 1.618.800,00 | R\$ 7.123,00     | R\$ 1.624.044,00 | R\$ 7.041,00     | R\$ 1.605.348,00 |
| TOTAL                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |     |     |      | R\$ 3.466.800,00 |                  | R\$ 3.463.920,00 |                  | R\$ 3.537.492,00 |                  | R\$ 3.489.403,92 |                  |

EMPRESA 01: NOVO HORIZONTE CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM EIRELI CNPJ: 32.380.808/0001-38  
EMPRESA 02: F & G COMÉRCIO E SERVIÇOS CNPJ: 17.032.854/0001-52  
EMPRESA 03: TORRES E NOVA LTDA ME CNPJ: 23.111.763/0001-05

| LOTE 02 - MÁQUINAS PESADAS |                                                                                                                                |      |     |      |               |               |               |               |               |               |                  |               |
|----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|------------------|---------------|
| ITEM                       | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                                                                           | UND  | MÊS | QTDE | FORNECEDOR 01 |               | FORNECEDOR 02 |               | FORNECEDOR 03 |               | MÉDIA DO MERCADO |               |
|                            |                                                                                                                                |      |     |      | PREÇO UNID.   | PREÇO TOTAL   | PREÇO UNID.   | PREÇO TOTAL   | PREÇO UNID.   | PREÇO TOTAL   | PREÇO UNID.      | PREÇO TOTAL   |
| 6                          | ROLO COMPACTADOR, em perfeito estado de conservação, com opção de troca tipo liso ou pé de carneiro, com 140HP (com operador). | HORA | -   | 350  | R\$ 150,00    | R\$ 52.500,00 | R\$ 180,00    | R\$ 63.000,00 | R\$ 130,00    | R\$ 45.500,00 | R\$ 153,33       | R\$ 53.665,50 |

12/2/2021  
Processo: 65  
Fls: 65  
Ass: [assinatura]



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBÃO - MA  
CNPJ: 01.597.627/0001-34  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |    |     |               |                |               |                  |               |                |               |                |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----|-----|---------------|----------------|---------------|------------------|---------------|----------------|---------------|----------------|
| 7  | MAQUINA PÁ - CARREGADEIRA, chassi articulado, motor diesel, 06 cilindros, potência líquida mínima de 122 HP (SAE J 1349), sistema elétrico de 24V, transmissão com no mínimo de 03 velocidades à frente e 03 à ré, freios de serviços multidisco em banho a óleo nas quatro rodas, pneus 17,5 x 25 - 12 lonas direção hidráulica, tipo orbital, todo solar, compartimento do operador localizado no eixo dianteiro com chassi traseiro da máquina, equipamento frontal com capacidade de serviços gerais de capacidade mínima de 1,90 m³ (metros cúbicos), peso operacional mínimo de 10 mil quilos (com operador) | HORA | -  | 650 | R\$ 220,00    | R\$ 143.000,00 | R\$ 200,00    | R\$ 130.000,00   | R\$ 240,00    | R\$ 156.000,00 | R\$ 220,00    | R\$ 143.000,00 |
| 8  | MOTONIVELADORA, (TIPO PATROL) em perfeito estado de conservação, com motor diesel de 8 cilindros em linha, turbo alimentado, com potência mínima no volante de 140 HP, equipada com lâmina com deslocamento lateral e com escarificador, equipada com cabine, com peso mínimo de operação de 12.000 kgs, com sinalização de trânsito e equipamentos de segurança obrigatórios, conforme normas em vigor. (com operador)                                                                                                                                                                                            | HORA | -  | 800 | R\$ 230,00    | R\$ 184.000,00 | R\$ 280,00    | R\$ 224.000,00   | R\$ 280,00    | R\$ 224.000,00 | R\$ 263,33    | R\$ 210.664,00 |
| 9  | RETROSCAVADEIRA em perfeito estado de conservação para o trabalho com as seguintes especificações mínimas, tração 4x4 equipada com motor turbo alimentado de 04 cilindros com potência mínima de 92 hp a 2.200 rpm sistema elétrico de 12 volts, com cinto de segurança e capacidade frontal com capacidade mínima de 0,95 m³ com 03 capacidades traseiras, com sinalização de trânsito e equipamentos obrigatórios, conforme normas em vigor. (com operador)                                                                                                                                                      | HORA | -  | 800 | R\$ 180,00    | R\$ 144.000,00 | R\$ 220,00    | R\$ 176.000,00   | R\$ 160,00    | R\$ 128.000,00 | R\$ 186,67    | R\$ 149.336,00 |
| 10 | ESCAVADEIRA HIDRAULICA sobre esteiras em perfeito estado de conservação, com ar condicionado, com potência líquida mínima de 150hp - norma SAE J1349, peso operacional mínimo de 14.000 kg qual ou similar, profundidade de escavação de 5,00 m, cor padrão do fabricante, alcance horizontal mínima de 9,90 m, capacidade mínima de caçamba de 0,78 m³, movido a diesel, (com operador)                                                                                                                                                                                                                           | HORA | -  | 500 | R\$ 320,00    | R\$ 160.000,00 | R\$ 350,00    | R\$ 175.000,00   | R\$ 280,00    | R\$ 140.000,00 | R\$ 316,67    | R\$ 158.335,00 |
| 11 | MINI-CARREGADEIRA (TIPO BOBCAT) em perfeito estado de conservação, capacidade operacional mínima: 639 kg, cap operacional com contrapeso opcional 908 kg, carga de tombamento: 1849 kg, altura até o pino da caçamba de 3 m, trajetória de elevação do braço vertical, peso operacional: 2821 kg, largura (com caçamba) 1727 mm, altura 1938 mm, potência 59 hp, tipo: turbo diesel, sistema de arrefecimento duplo, standard, (com operador)                                                                                                                                                                      | HORA | -  | 600 | R\$ 180,00    | R\$ 108.000,00 | R\$ 140,00    | R\$ 84.000,00    | R\$ 150,00    | R\$ 90.000,00  | R\$ 156,67    | R\$ 94.002,00  |
| 12 | Caminhão "Truk", tipo pipa, em perfeito estado de conservação, com reservatório para no mínimo 5.000 litros de água, equipado com bomba, bico de pelo, sifão de ré, no mínimo 250 metros de mangueira, 100 metros de mangueira, bico de esguicho ou chuveiro, sistema de auto abastecimento e recalque pressurizado, legalizado para transitar em rodovias estaduais e federais, quilometragem livre, e combustível a diesel, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras. (sem motorista)                                                                                                       | MÊS  | 12 | 1   | R\$ 12.000,00 | R\$ 144.000,00 | R\$ 14.000,00 | R\$ 168.000,00   | R\$ 10.000,00 | R\$ 120.000,00 | R\$ 12.000,00 | R\$ 144.000,00 |
| 13 | CAMINHÃO CARGA SECA, ou similar, com carroceria de madeira, com capacidade de carga mínima de 8.900 (toneladas) com potência mínima de 185 cv em perfeito estado de conservação, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei. (sem motorista)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | MÊS  | 12 | 3   | R\$ 8.000,00  | R\$ 288.000,00 | R\$ 8.000,00  | R\$ 288.000,00   | R\$ 7.000,00  | R\$ 252.000,00 | R\$ 7.666,67  | R\$ 276.000,12 |
| 14 | CAMINHÃO 3/4, em perfeito estado de conservação com carroceria de madeira, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, combustível a diesel (sem motorista)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | MÊS  | 12 | 4   | R\$ 6.000,00  | R\$ 288.000,00 | R\$ 7.500,00  | R\$ 360.000,00   | R\$ 6.000,00  | R\$ 288.000,00 | R\$ 6.500,00  | R\$ 312.000,00 |
| 15 | CAMINHÃO BASCULANTE "TrukTrassada", com capacidade de carga mínima de 12 (toneladas), com potência mínima de 260cv (cento e trinta e quatro cavalos), em perfeito estado de conservação para o trabalho, transporte de terras, cascalhos, entulhos, lixos e demais materiais, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, quilometragem livre e combustível a diesel, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras. (sem motorista)                                                                                                                                                     | MÊS  | 12 | 6   | R\$ 12.000,00 | R\$ 864.000,00 | R\$ 15.000,00 | R\$ 1.080.000,00 | R\$ 13.000,00 | R\$ 936.000,00 | R\$ 13.333,33 | R\$ 959.999,76 |

Processo: 122/2021  
R\$: 66  
Ass: B



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBÃO - MA  
CNPJ: 01.597.627/0001-34  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

|       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |    |      |               |                |               |                |               |                  |                  |                  |
|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|------|---------------|----------------|---------------|----------------|---------------|------------------|------------------|------------------|
| 16    | CAMINHÃO BASCULANTE "Truk", com capacidade de carga mínima de 12(toneladas), com potência mínima de 231cv (duzentos e trinta e um cavalos), em perfeito estado de conservação para o trabalho, transporte de terras, cascalhos, entulhos, lixos e demais materiais, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, quilometragem livre e combustível à diesel, para atender as necessidades da Secretária Municipal de Obras. (sem motorista) | MES | 12 | 6    | R\$ 10.000,00 | R\$ 720.000,00 | R\$ 10.000,00 | R\$ 720.000,00 | R\$ 12.000,00 | R\$ 864.000,00   | R\$ 10.666,67    | R\$ 768.000,24   |
| 17    | CAMINHÃO BASCULANTE "Toco", capacidade de carga mínima de 5 (toneladas), com potência mínima de 134CV (cento e trinta e quatro cavalos), em perfeito estado de conservação para o trabalho, transporte de terras, cascalhos, entulhos, lixos e demais materiais, dotado de todos os equipamentos exigidos por lei, quilometragem livre, combustível a diesel, para atender as necessidades da Secretária de Obras. (sem motorista)                   | MES | 12 | 8    | R\$ 6.000,00  | R\$ 576.000,00 | R\$ 6.000,00  | R\$ 576.000,00 | R\$ 6.500,00  | R\$ 624.000,00   | R\$ 6.166,67     | R\$ 592.000,32   |
| 18    | CAMINHÃO TIPO MUNK de até 15 toneladas, dotado de cesto aéreo, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, quilometragem livre e combustível à diesel, para atender as necessidades com sinalização de trânsito e equipamentos de segurança obrigatórios, conforme normas em vigor. (com operador)                                                                                                                                         | MES | 12 | 2    | R\$ 15.000,00 | R\$ 360.000,00 | R\$ 16.000,00 | R\$ 384.000,00 | R\$ 18.000,00 | R\$ 432.000,00   | R\$ 16.333,33    | R\$ 391.999,92   |
| 19    | CAMINHÃO TIPO PRANCHIA de até 15 toneladas, dotado de cesto aéreo, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, quilometragem livre e combustível à diesel, para atender as necessidades com sinalização de trânsito e equipamentos de segurança obrigatórios, conforme normas em vigor. (com operador)                                                                                                                                     | KM  | 12 | 2200 | R\$ 8,50      | R\$ 224.400,00 | R\$ 5,50      | R\$ 145.200,00 | R\$ 7,00      | R\$ 184.800,00   | R\$ 7,00         | R\$ 184.800,00   |
| TOTAL |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |    |      |               |                |               |                |               | R\$ 4.255.900,00 | R\$ 4.484.300,00 | R\$ 4.437.802,86 |

EMPRESA 01: INNOVAR CNPJ: 36.552.751/0001-68  
EMPRESA 02: P G AGUIAR VIEIRA CNPJ: 27.967.465/0001-72  
EMPRESA 03: RUBEVAL VEÍCULOS EIRELI CNPJ: 08.174.537/0001-80

| DESCRIÇÃO DO LOTE        | FORNECEDOR 01<br>PREÇO TOTAL | FORNECEDOR 02<br>PREÇO TOTAL | FORNECEDOR 03<br>PREÇO TOTAL | MÉDIA DO MERCADO<br>PREÇO TOTAL |
|--------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|---------------------------------|
| LOTE 01 - VEÍCULOS LEVES | R\$ 3.466.800,00             | R\$ 3.463.920,00             | R\$ 3.537.492,00             | R\$ 3.489.403,92                |

EMPRESA 01: NOVO HORIZONTE CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM EIRELI CNPJ: 32.380.808/0001-38  
EMPRESA 02: F & G COMÉRCIO E SERVIÇOS CNPJ: 17.032.854/0001-52  
EMPRESA 03: TORRES E NOIA LTDA ME CNPJ: 23.111.763/0001-05

| DESCRIÇÃO DO LOTE          | FORNECEDOR 01<br>PREÇO TOTAL | FORNECEDOR 02<br>PREÇO TOTAL | FORNECEDOR 03<br>PREÇO TOTAL | MÉDIA DO MERCADO<br>PREÇO TOTAL |
|----------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|---------------------------------|
| LOTE 02 - MÁQUINAS PESADAS | R\$ 4.255.900,00             | R\$ 4.573.200,00             | R\$ 4.484.300,00             | R\$ 4.437.802,86                |
| TOTAL DOS LOTES            | R\$ 7.722.700,00             | R\$ 8.037.120,00             | R\$ 8.021.792,00             | R\$ 7.927.206,78                |

GOVERNADOR EDISON LOBÃO 03 DE AGOSTO DE 2021

Matheus Silva Pereira  
Departamento de Compras

122/2021  
Processo:  
Fls: 67  
Ass: